

Fundusz Internet Ventures z Grupy MCI sprzedał wszystkie udziały w serwisie Zdrowegeny.pl, do inwestora branżowego – Diagnostyka Sp. z o.o.

15.03.2018

Fundusz, którego inwestorami są MCI Capital S.A. i Krajowy Fundusz Kapitałowy (KFK), pozyskał strategicznego inwestora dla swojej spółki portfelowej działającej na rynku diagnostyki medycznej, będącej operatorem platformy Zdrowegeny.pl.

Zdrowegeny.pl to największy w Polsce marketplace dedykowany badaniom diagnostycznym dla klientów indywidualnych, w tym badaniom: genetycznym (także prenatalnym), nowotworowym, dietetycznym, krwi i intymnym.

Spółka została założona w 2015 roku z inicjatywy Funduszu Internet Ventures, który zauważył niszę na polskim rynku. Rozwiązanie ma za zadanie ułatwić dostęp do diagnostyki medycznej poprzez umożliwienie wykonania części badań bez konieczności wizyty w przychodni czy laboratorium diagnostycznym.

*- Gdy zakładano Zdrowegeny.pl, rynek zdalnej diagnostyki medycznej w Polsce praktycznie nie istniał. Fundusz Internet Ventures zauważył potencjał takiego rozwiązania i przystąpił do poszukiwania partnera do realizacji modelu biznesowego. Takie podejście Funduszu zostało teraz pozytywnie zweryfikowane poprzez pozyskanie dla spółki inwestora branżowego. Transakcja potwierdza również strategię inwestycyjną funduszu, którego spółki znajdują bardzo dobrych nabywców wpierających je na kolejnych etapach rozwoju - powiedział **Tomasz Danis, zarządzający Funduszem.***

Po finalizacji sprzedaży Zdrowegeny.pl, Internet Ventures będzie nadal wspierać rozwój spółek ze swojego portfela, a osoby zarządzające funduszem chcą z pomocą takich partnerów jak KFK zaangażować się w kolejne projekty funduszy inwestycyjnych.

- Sprzedaż udziałów w Zdrowegeny.pl to kolejne udane wyjście dla Funduszu Internet Ventures. Jesteśmy zadowoleni ze zwrotu, jaki uzyskaliśmy na tej inwestycji. Chcemy

*korzystać z tych doświadczeń i rozwijać kolejne projekty, także ze stroną publiczną. Doświadczony zespół analizuje projekty funduszy zarówno na etapie seed-startup, jak również spółki, które już pozyskały pierwsze rundy finansowania – dodaje **Tomasz Danis**.*

Wolą nowego właściciela jest, aby spółka zdrowegeny.pl utrzymała swoją dotychczasową formę działalności czyli marketplace'u i oferowała badania wielu laboratoriów medycznych.